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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití vývojové biblioterapie u dětí předškolního

věku s důrazem na roli rodiče. Ten může prostřednictvím vhodně zvolené četby a následné

práci s příběhem pomoci svému dítěti překonat strachy z neznámých situací, vytvořit

správné mravní návyky či pracovat se svými emocemi. Práce je teoretická, využívá analýzy

odborné literatury. Zaměřuje se na charakteristiku předškolního dítěte, nejčastější vývojové

problémy tohoto věku a biblioterapii, zvláště pak vývojovou biblioterapii. Cílem práce je

sestavit návrhy biblioterapeutických technik pro práci s vybranými vývojovými problémy

u dětí předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předškolní věk. Vývojové problémy. Rodiče. Biblioterapie. Vývojová biblioterapie.

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the opportunities of using developmental bibliotherapy

for re-school children with emphasis on the role of parents. Through appropriately selected

literature and subsequent work with the story, parents can help their child overcome fears

of novel situations, develop good moral habits or work with their emotions. The work is

theoretical, uses analysis of scientific literature, and focuses on the characteristics of pre-

school children, the most common developmental problems of this age and bibliotherapy,

especially developmental bibliotherapy. The aim of the study is to draw up proposals of

bibliotherapeutical techniques that deal with selected developmental problems in pre-school

age.

KEYWORDS

Preschool age. Developmental problems. Parents. Bibliotherapy. Developmental

bibliotherapy.
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat využitím biblioterapie u dětí předškolního věku,

konkrétně vývojovou biblioterapií, s důrazem na roli rodiče. Tento typ expresivní terapie

zatím u nás ve speciální pedagogice není tolik využívaný, avšak v zahraničí se setkává

s velkým úspěchem, především u rodičů. Ti mají k dispozici mnoho internetových stránek,

kde se dočtou, podle jakého klíče vybírat literaturu, jak s ní pracovat, na co klást důraz

i čemu se vyhýbat. Terapie dětem pomáhá vyrovnat se s problémy daného vývojového

období, přináší jim potřebné informace a inspiraci při hledání vhodných strategií k řešení.

Motivaci k této práci jsem získala při praxích v mateřské škole, kde mě zarazilo, kolik dětí

nemá zatím žádný vztah ke knize, nezná běžné dětské příběhy, které jsou dle mého důležité

pro správný morální rozvoj dítěte, učí ho rozeznat, co je dobré a co zlé. Příběhy pomáhají

dětem osvětlit chod světa, mohou v nich nalézt mnoho potřebných zkušeností. Dále se

domnívám, že předčítání má blahodárný vliv na osobnostní rozvoj dítěte, obohacuje jeho

slovní zásobu a upevňuje rodinné vztahy. Častou odpovědí rodičů na mou otázku, zda dětem

aspoň před spaním předčítají, byla, že nemají čas, jsou sami unavení z práce. Navíc děti

příběh neposlouchají, zlobí; neví, jak je zaujmout a celkově pracovat s knihou.

Cílem této práce je tedy vytvořit bulletin pro rodiče, ve kterém naleznou vhodné

biblioterapeutické techniky pro práci s vybranými vývojovými problémy, které sužují

předškolní děti, návod, jak při práci postupovat, na co se zaměřit a doporučenou rozšiřující

literaturu. Jednotlivé vývojové problémy byly vybrány podle toho, s čím jsem se na praxi

u dětí tohoto věku nejčastěji setkala. Práce se tak snaží představit vývojovou biblioterapii

jako jednu z možností pedagogicko-psychologického vedení předškolních dětí. Dílo je

teoretické, využívá metodu analýzy odborné literatury.

Jelikož biblioterapie je stále málo prozkoumaný terapeutický obor, literatury, jež by se jí

zabývala, není mnoho. Teoretická část o biblioterapii primárně vychází z těchto zdrojů:

Vášová a Černá, 1989, Pilarčíková – Hýblová, 1997, Valešová Malecová, 2015a. Dále je

doplněna poznatky ze zahraničních článků a aktuálních odborných článků.
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1. DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní období trvá od tří let věku dítěte do šesti až sedmi, konec této vývojové fáze je

určen dle Vágnerové (2012) především sociálně, nástupem do školy. Předškolní věk je

charakteristický nalezením vlastní pozice ve světe a vytvoření si vztahu ke světu. Při

poznávání člověk využívá především fantazii a intuici, vše bez logického

opodstatnění. Převažující egocentrismus se projevuje v komunikaci i výběru podnětů

a informací. Dítě dává přednost svému pohledu na věc, je pro něj těžké akceptovat názor

jiných. Dalším znakem je rozvoj sociálních vztahů, ke kterému dochází díky nástupu do

mateřské školy. Dítě se v kooperaci s druhými učí prosociálnímu chování, tedy

spolupracovat, prosadit se, respektovat názory a postoje druhých, přijmout určitý řád

a hranice. Hlavní potřebou dítěte je dle mnohých autorů (Čačka, 2000, Šulová, 2004,

Vágnerová, 2012) aktivita, která má jasný cíl. Nejvíce se projevuje v herní činnosti, která je

doprovázena pohybem. Správný pohybový vývoj je předpokladem pro korektní vývoj řeči

a myšlení.

1.1 Vývoj poznávacích procesů a paměti

V tomto věku dochází k nejintenzivnějšímu rozvoji poznávacích procesů, díky zvědavosti

a touze dítěte poznávat své okolí. Dle Vágnerové (2012) ve všech poznávacích procesech

jedinec zrcadlí své charakteristické rysy, jež ukazují na úroveň nervové soustavy. Pokud dítě

nemá možnost rozvíjet se z důvodu deficitu nebo nevhodné stimulace či nedostatečného

množství podnětů, může dojít ke zpomalení duševního vývoje.

1.1.1 Pozornost

Nakonečný (1998) pozornost označuje jako zaměření se na konkrétní podnět, což dítě

na začátku období ještě nezvládá. Snadno se nechá vyrušit, je při práci roztržité, zajímavější

se mu jeví činnost druhého. K rozptýlení postačí odlišnost zadaného úkolu, ale i třeba lišící

se barva, tvar či vůně. Postupně se zaměření pozornosti zlepšuje. Tato dovednost je

nezbytnou nutností pro zvládnutí školní docházky. K procvičení zaměření pozornosti

doporučuje Vášová a Černá (1989) čtení pohádek.

Dítě v tomto věku je již schopné poslouchat delší vyprávění, přemýšlet nad ním a zaujmout

k němu vlastní kritické stanovisko. Oblíbené jsou texty, kde se objevují kouzelné bytosti,

personifikace, což podle Matějčka (2005) a Vágnerové (2012) splňují pohádky, básničky,

říkanky i bajky. Především Matějček (2005) a Vášová a Černá (1989) vyzdvihují pohádky,
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které napomáhají k morálnímu rozvoji. To, že jsou postavy rozděleny na dobré a zlé, a dobro

vždy zvítězí, velmi vyhovuje smyslu dětí pro spravedlnost. Dále se na nich učí chápat

následnost děje, pamatovat si začátek a konec, pohádkové postavy. Některé oblíbené pasáže

dítě vyžaduje stále dokola. Následně je umí samo bez větších obtíží přeříkat, ví, kde přesně

se nachází daný úsek a pokud někdo pozmění údaje, rychle ho opraví. Valešová Malecová

(2015a) spolu s Vášovou a Černou (1989) doplňují, že v tomto období mají velký význam

ilustrace, které by měly být rovnocenné s literární stránkou knihy. Působí na rozvoj

estetického cítění, fantazie a logického myšlení.

1.1.2 Paměť

Dle Nakonečného (1998) se pamětí rozumí vštěpování, uchopování a vybavování

zkušeností. Od čtyř let dochází především k výraznému rozvoji slovní a sluchové paměti.

Dítě si osvojuje mnoho básniček, říkanek. Matějček (2005) a Kutálková (2005) upozorňují,

že z počátku nejde o jejich obsah, ale o rytmus a rým, který usnadňuje zapamatování.

Zapamatování je dle Vágnerové (2012) spíše názorné mechanické, logické myšlení zatím

není tolik vyvinuto, dítě si ty části, jež nezaujaly jeho pozornost, domýšlí. Se Šulovou (2004)

se shodují, že je zarytě přesvědčeno o pravdivosti svého podání. Paměť tohoto věku je

konkrétní, krátkodobá a zaměřená na zrakové představy a pohyb. Šulová (2004) navíc uvádí

několik typů her, jež se hodí k tréninku: „Přijela tetička z Ameriky a přivezla


[…]


výchovné problémy, to jsou jen některé z mnoha vývojových problémů, které musí děti

překonat. V těchto kapitolách se Vám budeme snažit ukázat, jak vhodně pracovat s příběhem

a jak jej podpořit následnými aktivitami tak, abyste společnými silami trable překonali nebo

se jim zavčasu vyhnuli.

Než začneme pracovat (Roches, 2011, Nedovic, 2015, Kerr a Kostorowski, ©2000-2012):

 Vypozorujte vhodný čas ke čtení, tak aby dítě nebylo unavené a dokázalo udržet

pozornost.

 Pokud dítě nechce, nenuťte jej. Zkuste mu aktivitu nabídnout později.

 Konečný výběr knihy nechejte na dítěti. Předvyberte pár knih, jež se hodí pro dané

téma, krátce je dítěti popište a dovolte mu, ať si vybere pro něj tu nejzajímavější.

 Vyhraďte si dostatek času, zařiďte, ať vás nikdo neruší, věnujte se pouze s dítětem

sobě navzájem. Tímto můžete položit základ pro váš nový rituál – společné čtení.

 Na čtení si zvolte příjemné prostředí i polohu pro oba. Děti mají rádi blízký kontakt,

cítí se tak v bezpečí a i Vy se můžete tak lépe na dítě napojit.

 Nikam se čtením nespěchejte, užívejte si společnou chvíli. Pamatujte, že vše,

co děláte, by Vám i dítěti mělo být příjemné, uvolněné.
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 Délku čteného úseku přizpůsobte dítěti, některé vydrží poslouchat příběh hodinu,

jiné dvacet minut.

 Při čtení ukazujte, kde právě jste. Využívejte obrázků k orientaci v knize.

Upozorňujte na odlišnou velikost začátečních písmen, na různá znaménka na konci

vět i rozdíl délky mezi písmenem a slovem. Čtený text zatraktivníte také vytvářením

slovních hříček, rýmů na dané začáteční písmeno nebo slovo. Tím obohatíte i slovní

zásobu dítěte.

Výběr knihy bychom neměli podceňovat, vybíráme především s ohledem na tyto kritéria

(Roches, 2011, Valešová Malecová, 2015b):

 Pohlaví a věk dítěte

 Zájmy dítěte a jeho aktuální problém

 Velikost a tvar knihy

 Délka textu a používaný jazyk (tak, aby dítě příběhu rozumělo, neobjevovalo se příliš

mnoho cizích slov)

 Postavy (dítě by mělo najít shodnost mezi ním a postavou)

 Způsobu řešení problému (zápletka by měla reflektovat tvořivé řešení problému

a podněcovat k dalším alternativám)

Práce s knihou dle Valešové Malecové (2015b):

 Motivace ke čtení – snažte se knihu co nejvíce zatraktivnit, například pomocí

prohlížení obrázků, povídání si o nich tak, abyste probudili dětskou zvědavost

(Copak dělá ten kluk na obrázku, pročpak asi pláče? A co ta holčička, kam asi jede

s tím kufříkem?).

 Společné čtení – příběh čtěte přiměřeně nahlas, zvýrazňujte citové projevy postav.

Po skončení ponechte vždy chvíli na vstřebání zážitku ze čtení (inkubační doba).

 Diskuse – povídejte si společně o přečteném, aby dítě odhodilo zábrany, ptejte se

nejprve otevřenými otázkami na některé situace z příběhu, otázky formulujte

co nejjednodušší. Následně přejděte k otázkám, které vyžadují od dítěte vlastní

názor, hodnocení. Po vyřčení otázky ponechte 10 – 14 sekund na rozmyšlení

odpovědi (vyčkávací chvilka). Také chvíli vyčkejte po odpovědi dítěte, získá tak

dojem, že o jeho názoru přemýšlíte a je pro Vás podstatný (tichá chvilka).
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o Nejprve začněte s otázkami, které pomohou shrnout děj – O čem příběh

byl? Jak se jmenuje hlavní postava? Jaký problém řeší?

o Přejděte k hodnocení postav a situací – zaměřte se na pocity, které hrdinové

prožívají, na jejich chování, hodnocení způsobu řešení potíží. Odpovědi

s dítětem aktivně hledejte v textu. (Jak se mohla postava cítit? Proč myslíš,

že se chovala právě tak?).

o Hledání možných alternativ řešení – veďte dítě k tomu, aby rozebralo

jednotlivá řešení, zaměřte se na to, do jaké míry byl problém vyřešen, zda

se toto řešení dá použít opakovaně v budoucnu. (Jak by se tato situace dala

řešit jinak? Co myslíš, že pomáhá ostatním lidem?).

o Propojení se situací dítěte – klademe otázky tak, aby došlo ke ztotožnění

postavy a dítěte. (Stalo se ti někdy něco podobného? Co si v takové situaci

udělal? Jak ses při tom cítil?).

 Podpůrné aktivity – slouží k upevnění nových informací, k sebepoznání,

k většímu zkoumání problému. Využívá se především převyprávění příběhu

pomocí obrázků, vymyšlení nového konce, hra s klíčovými slovy, malování,

dramatizace, pohybové aktivity.

4.3.2 Strach ze tmy

Téměř u každého dítěte se objeví okolo třetího roku věku strach ze tmy. Může mít různé

podoby, dítě se bojí nočních strašidel, děsivých zvuků, které nedokáže rozpoznat a vysvětlit

tak jejich původ, tmy jako takové, prázdného černého nic. Tyto úzkosti a strachy se u dítěte

mohou vyskytnout v nějakém převratném období (po delší nemoci, změny v rodině, nové

uspořádání domácnosti či nový pokojík). Jelikož každé dítě je jedinečná osobnost, vyrovnání

se se strachem trvá různě dlouho a každému pomáhá jiná strategie k jeho překonání. Je tedy

na vás, rodičích, pomoci vašemu dítěti najít tu nejvhodnější a společně nad strachem vyhrát.
