HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Mgr. Barbara VALEŠOVÁ MALECOVÁ, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Karolína Rejmanová

Název bakalářské práce

Uplatnění vývojové biblioterapie u dětí předškolního věku v rodinách

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se v práci věnovala specifické a málo probádané problematice využití vývojové biblioterapie u dětí předškolního věku v rodinách. Teoretická část je přehledně zpracovaná, logicky členěná. Obsahově je na přiměřené úrovni. Za nedostatek považuji překlepy a určité nepřesnosti (např. chyba ve jméně a povolání klíčové postavy biblioterapie Samuela McCorda Crotherse, rozdělení a vymezení terapeutických cílů). Autorka sice uvádí, že je práce pouze teoretická, avšak kapitola 4.3 je její vlastním tvořivým výstupem. Autorka vytvořila bulletin pro rodiče, jak pracovat s dětskými knihami při předcházení nebo řešení problémů předškolního věku. Úvod pro rodiče představuje určitou teoretickou průpravu. Této části bych vytkla nedostatečně rozpracovaná kritéria výběru dětských knih pro vývojovou biblioterapii. Další část obsahuje okruhy problémů a k nim doporučený seznam dětské literatury a pak návod na práci s vybraným textem (otázky do diskuze a podpůrné tvořivé aktivity). Tento bulletin považuji za kvalitní a navržené aktivity jsou zajímavé a pro děti poutavé. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Byly navržené návody na práci s vybranými texty ověřené v praxi? Jakou zpětnou vazbu rodiče uváděli?

Dne: 17.5.2017

Podpis: